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) نـــــــــمـآآــــــــمزآ

ملفــ)یاتـزـمحادیث

)درس سوم( 1 با دقت در عبارت قرآنی ！انَّ  اللّٰ ه ربّی و ربّکم فاعبدوه هذا صراط مستقیم  جملۀ زیر را تکمیل کنید.  
»چون خداوند  ما و جهان است؛ پس باید تنها  .«

)درس ششم( 2 یک پیام از آیۀ شریفۀ زیر استخراج کنید.  
و لا یحسبنّ الّذین کفروا انّما نملی لهم خیرٌ لانفسهم انّما نملی لهم لیزدادوا اثما！

 
بــدرستیـیاــادرستیـعبارمتـ یرـرمـنشخصـکنید. 

نادرستدرست    )درس اوّل( 3 هرچیزی که وجودش از خودش نباشد، برای موجود بودن نیازمند به دیگری نیست. 
)درس دوم( 4 منظور از توحید در خالقیت، یعنی خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. 

نادرستدرست   
نادرستدرست )درس چهارم( 5 عمل براساس معرفت، بسیار ارزشمندتر و مقدس تر از عملی است که در آن معرفتی نیست.  
در سنت املاء گمراهان قدم به قدم از انسانیت فاصله گرفته و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک تر می شوند.  )درس ششم( 6

نادرستدرست   
 

پــجاهایـخالیـرمــاـعبارمتـنناسبـپرـکنید.

)درس اوّل( 7 این که انسان بتواند با هرچیزی  را ببیند، در نگاه نخست مشکل به نظر می آید، اما هدفی قابل  است. 
)درس دوم( 8 پزشک به واسطۀ اسباب  و اولیای الهی به واسطۀ اسباب  بیمار را شفا می دهند. 
)درس پنجم( 9 اعتقاد به خدای حکیم، این اطمینان را به آدمی می دهد که جهان خلقت  و نگهبانی دارد که در کار او  نیست. 

به فرمودۀ امام صادق ){( هنگامی که خداوند شرّ بنده اش را که غرق گناه شده، بخواهد، بعد از انجام  نعمتی به او می بخشد که  10
)درس ششم(  را فراموش می کند. 

 
تــمصطلاحاتـ یرـرمـتعریفـکنید.

)درس اوّل( 11 غنی: 
)درس دوم( 12 شرک در خالقیت: 

 
ثــزصلـکنید.

)درس پنجم( 13 ارتباط موارد ستون سمت راست را با موارد ستون چپ مشخص کنید.  )در ستون سمت چپ یک مورد اضافی است.( 

الف( احساس رضایت یا پشیمانی 1( توانایی بر انجام و ترک یک کار 

ب( علل عرضی 2( گر نبودی اختیار این شرم چیست 

پ( اختیار 3( همکاری چند عامل با یکدیگر به صورت مجموعه 

ت( قضای الهی 4( حتمیت بخشیدن 

ث( علل طولی  
 

جـــهـسؤملاتـ یرـپاسخـکـتاهـدهید.

)درس اوّل( 14 مخلوقات در چه مراحلی به خداوند نیازمند هستند؟ 

) نـــــــــمـآ4ــــــــمزآ
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) نـــــــــمـآآــــــــمزآ

) )تجربی ـ ریاضی  دین و زندگی دوازدهـم 

)درس دوم( 15 معرفی پیامبر اکرم ),( به عنوان ولیّ انسان ها از جانب خداوند به چه معناست؟ 
)درس چهارم( 16 به فرمودۀ پیامبر اکرم ),( چه چیزی از راه رفتن مورچه ای سیاه، در شب تاریک، بر تخته سنگی سیاه، پنهان تر است؟ 
)درس پنجم( 17 بیت »این که فردا این کنم یا آن کنم/ خود دلیل اختیار است ای صنم« بیانگر کدام یک از نشانه  های اختیار است؟ 

 
چـــهـسؤملاتـ یرـپاسخـکانلـدهید.

)درس اوّل( 18 از چه مقدماتی به این نتیجه می توان رسید که »جهان در هستی خود نیازمند به خداست«؟  
)درس دوم( 19 توحید در »مالکیت« را تعریف کنید.  
)درس سوم( 20 یک نظام اجتماعی چه زمانی توحیدی است؟  
)درس چهارم( 21 »حسن فعلی« و »حسن فاعلی« را با مثال تعریف کنید.  
)درس پنجم( 22 چه رابطه ای میان اختیار انسان با ارادۀ خداوند وجود دارد؟ توضیح دهید. 
)درس ششم( 23 چهار مورد از سنت های الهی را فقط نام ببرید.  
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) نـــــــــمـآآــــــــمزآ

الفــ)یاتـزـاحامیث

در عبارت قرآنی ！یسئلونک عن الخمر و المیسر قل فیهما اثم کبیر و منافع للناّس دو گناه کبیره ای که گناهشان بیش تر از منفعتشان است،  1
)درس هشتم( نام ببرید.  

با توجه به حدیث شریف »ما رأیت شیئاً الا و رایت اللّٰ ه قبله و بعده و معه« مقصود امیرالمؤمنین { که می فرماید: قبل و بعد و همراه  2
)درس اوّل( هر چیزی خدا را دیدم، چیست؟  

)درس هفتم( 3 یک پیام از آیۀ شریفۀ ！یا عبادی الّذین اسرفوا علی انفسهم لاتقنطوا من رحمة اللّٰ ه استخراج کنید.  
 

بــمرستیـیاــامرستیـعباراتـ یرـراـنشخصـکنید. 

نادرستدرست    )درس دوم( 4 توانایی شفای بیمار به زمان حیات پیامبر اکرم ),( اختصاص دارد.  
نادرستدرست )درس چهارم( 5 اگر انسان در اخلاص پیش رود، به مرحله ای می رسد که دیگر فریب وسوسه های شیطان 

را نمی خورد.
نادرستدرست  )درس پنجم( 6 اگر کسی بخواهد از اختیار فرار کند، باز هم یک کار اختیاری انجام داده است. 
نادرستدرست   )درس هفتم( 7 اگر رفتار ناپسند برخی از افراد سبب بدبینی دیگران به دین شود، حقوق مادی آنان ضایع شده است. 
نادرستدرست )درس هشتم( 8 تنها شیوۀ مطمئن و قابل اعتماد که پیش روی هر انسان خردمند قرار دارد، علم و دانش است. 
نادرستدرست    )درس نهم( 9 گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام، نیازمند تغییر در نگرش انسان ها و تحولی بنیادین در 

شیوۀ فردی و اجتماعی مردم بود.
 

پــجاهایـخالیـراــاـعباراتـنناسبـپرـکنید.

)درس اوّل( 10 نور آن چیزی است که خودش  است و  چیزهای دیگر می شود. 
)درس سوم( 11 انسان موحد در مقابل مشکلات  و استوار است و آن ها را زمینۀ موفقیت های  قرار می دهد. 
)درس هفتم( 12 اظهار ندامت ظاهری در حال انجام گناه پذیرفته نیست و  را  می کند. 
)درس هشتم( 13 میان نعمت های الهی در  و  و نبایدها دین ارتباط و هماهنگی است. 
پیامبر اکرم ),( از هر فرصتی برای رفع  حاکم بر نظام جاهلی و برقراری فرهنگ  در جامعه کمال استفاده را می نمود. 14

)درس نهم(  
)درس دهم( 15 پیشرفت علمی پایه های  یک ملت را تقویت می کند و مانع  می شود. 

 
تــاصطلاحاتـ یرـراـتعریفـکنید.

)درس دوم( 16 توحید: 
)درس ششم( 17 توفیق الهی: 
)درس هفتم( 18 تخلیه )پیرایش(:  

 
ثــزصلـکنید.

)درس دهم( 19 ارتباط موارد ستون سمت راست را با موارد ستون چپ مشخص کنید.  )در ستون سمت چپ یک مورد اضافی است.( 

الف( جهان نظامی شده و محصور در تسلیحات 1( اثر مثبت در حوزۀ علم 

ب( توانایی بهره مندی بیش تر در طبیعت 2( تقویت اتحاد ملی و مشارکت عمومی 

پ( به رسمیت شناختن حق مردم در مقابل دولت 3( اثر منفی در حوزۀ عدل و قسط 

ت( مهم ترین عامل استحکام و اقتدار نظام حکومتی 4( فایدۀ توجه به قانون در تمدن جدید 

ث( تلاش برای پیشگام شدن در علم و فناوری  

) نـــــــــمـآ5ــــــــمزآ
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) نـــــــــمـآآــــــــدزآ

) )تجربی ـ ریاضی  دین و زندگی دوازدهـم 

جـــهـسؤملاتـ یرـپاسخـکـتاهـدهید.

)درس سوم( 20 در جامعه ای که مردم فقط خواسته ها و تمایلات دنیایی خود را دنبال می کنند، چه نوع شرکی حاکم است؟ 
)درس پنجم( 21 در مورد از شواهد بدیهی بودن اختیار را بنویسید. 
)درس ششم( 22 قوانین خاص حاکم بر پدیده های جهان در زبان قرآن چه نامیده می شود؟ 
)درس هفتم( 23 سهل انگاری د ر معالجۀ جامعه از انحرافات اجتماعی، عمل به کدام وظیفۀ شرعی است؟ 
)درس هشتم( 24 مصرف گرایی و توجه بیش از حد به رفاه، از مشکلات کدام حوزۀ زندگی محسوب می شود؟ 
)درس نهم( 25 اولین آیاتی که بر رسول خدا , نازل شد، دربارۀ چه موضوعی بود؟ 

 
چـــهـسؤملاتـ یرـپاسخـکانلـدهید.

)درس چهارم( 26 »اخلاص در بندگی« را تعریف کنید. 
)درس هفتم( 27 مرحلۀ اول توبه را نام برده و به طور کامل شرح دهید. 
)درس هشتم( 28 دربارۀ این که »دستورات الهی دارای حکمت خاص خود هستند« توضیح دهید. 
)درس نهم( 29 با گرایش مردم به اسلام، زنان از چه جایگاهی برخوردار شدند ؟ توضیح دهید. 
)درس دهم( 30 کدام عامل سبب بدبینی اروپائیان به کلیسا و کشیشان شد؟ 
)درس دهم( 31 چرا در اسلام به تقویت فرهنگ جهاد و شهادت، صبر و استقامت سفارش شده است؟ 

3
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) )تجربی ـ ریاضی  دین و زندگی دوازدهـم 

پاسخ آزمون  شماره )2(  دین و زندگی )3(

1 
همۀ مخلوقات از جمله انسان، در وجود و هستی خود نیازمند خدا هستند، 

تنها وجود بی نیاز خداست و در هستی خود به دیگری محتاج نیست.
2 

درصورتی که شریکان، مخلوقی داشتند.
3 

نادرست )توحید در ربوبیت یعنی صاحب اختیاری که تدبیر و پرورش مخلوق 
به دست اوست.(

4 
دوری  تضاد  و  تفرقه  از  که  است  جامعه ای  توحیدی  )جامعۀ  نادرست 

می کند و به سوی وحدت و هماهنگی حرکت می کند.(
5 

درست
6 

درست
7 

معرفت ـ خدا
8 

محدود ـ ناقص
9 

پیمان شکنی ـ مجازات
10 

استعدادها ـ درونی
11 

شرک به معنای شریک قرار دادن برای خدا است.
12 

در لغت به معنای امتحان است و در این درس به معنای قرار دادن فرد 
در تنگنا یا موقعیتی است که صفای درونی خود را بروز دهد و درستی یا 

نادرستی آن چه را که ادعا کرده، مشخص سازد.
13 

1(  ب  
2(  پ
3(  ت 

4(  الف
14 

و  پیدا  او  به سبب  و  می گیرند  خداوند  از  را  خود  وجود  موجودات  تمام 
آشکار می شوند. 

15 

بستری برای رشد و شکوفایی اوست.

16 

مسئولیت پذیری
17 

سنت توفیق الهی 
18 

به دلیل  ما  و  است  آن  به  دسترسی  و  احاطه  هرچیزی  شناخت  لازمۀ 
محدود بودن ذهن خود، نمی توانیم ذات امور نامحدود را تصور کنیم و 

چگونگی وجودشان را دریابیم، مانند حقیقت نامحدود خداوند.
19 

ربّ به معنای مالک و صاحب اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق 
به دست اوست. از آن جا که خداوند تنها خالق، مالک و ولیّ جهان است، 
تنها ربّ »هستی« نیز است. اوست که جهان را اداره می کند و به سوی 

مقصدی که برایش معیّن فرموده، هدایت می نماید و به پیش می برد.
20 

به معنای قرار گرفتن همۀ ارکان یک نظام اجتماعی در جهت خداوند و 
اطاعت همه جانبه از اوست.

21 

1( افزایش معرفت نسبت به خداوند 2( تقویت روحیۀ حق پذیری، 3( راز و نیاز 
با خداوند و کمک خواستن از او 4( دوری از گناه و تلاش برای انجام واجبات

22 

گاهی تأثیر چند عامل در پیدایش یک پدیده این گونه است که مثلاً یک 
عامل در عامل دوم اثر می گذارد و آن عامل دوم در عامل سوم تأثیر 
می کند تا عامل اول را به معلول منتقل کند که به آن علل طولی می گویند.

23 

در امتحان بشری ما غالباً از حقیقت درون افراد بی خبر هستیم و می   کوشیم 
تا از طریق امتحان کردن آن ها به آگاهی لازم برسیم. اما امتحان خداوند 
عظیم، برای آگاه شدن از درون افراد نیست، بلکه برای رشد دادن و به 

ظهور رساندن استعدادها و نشان دادن تمایلات درونی افراد است.

پاسخ آزمون  شماره )3(  دینی )3(

1 
بگو شما را فقط موعظه می کنم که به صورت جمعی یا فردی برای خدا 

برخیزید و سپس اندیشه کنید.
2 

چون انسان اختیار دارد، باید انتخاب کند؛ اگر به انتخاب خوبی دست زد، 
خوبی از ناحیۀ خودش است و اگر بد انتخاب کرد و ضرر دید، این ضرر 

از خودش به او رسیده است.
3 

درست
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4 
نادرست )این درخواست وقتی موجب شرک می شود که توانایی شفای 
بیمار را از خودِ ایشان و مستقل از خدا بدانیم، اما اگر این توانایی را از 

خدا و به اذن خدا بدانیم، عین توحید است.(
5 

خواستۀ  روز  هر  نفس  هوای  زیرا  دارد؛  ناپایدار  )شخصیتی  نادرست 
جدیدی جلو روی او قرار می دهد.(

6 
درست 

7 
خداوند – صفات الهی

8 
خود – خداوند

9 
خداوند – اطاعت

10 

اختیار – عمل
11 

به وجود آمده )موجودی که وجودش از خودش نبوده و نیست.(
12 

این که معتقد باشیم خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است و همۀ مخلوقات 
را خلق کرده است و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. 

13 

2(  ت 1(  ب 
4(  پ 3(  الف 

14 

و  پیدا  او  به سبب  و  می گیرند  خداوند  از  را  خود  وجود  موجودات  تمام 
آشکار می شوند و وجودشان به وجود او وابسته است.

15 

به کسی که معتقد باشد خداوند شریک دارد.
16 

از جهت اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی
17 

امداد عام الهی
18 

نیازمند  برای موجود شدن  نباشد،  از خودش  هر پدیده ای که وجودش 
به دیگری است؛ همان طور که چیزهایی که شیرین نیستند، برای شیرین 

شدن، نیازمند به چیز دیگری هستند که خودش شیرین باشد.
19 

این تصور که چند خدا وجود دارد و هرکدام خالق  بخشی از جهان اند به 
معنای آن است که هرکدام از آن ها محدود و ناقص هستند و به تنهایی 

نمی  توانند کل جهان را خلق کنند.

20 

1- اطاعت از ارباب هایی جز خداوند 2- بندگی کسانی جز خداوند 
3- خارج کردن دین از برنامه های زندگی 

4- تقلید از کسانی که در جهت مخالف دین حرکت می کنند.
21 

پیوند محکمی میان معرفت به خداوند و ایمان به او وجود دارد. هم چنین 
ارتباط دقیقی میان ایمان به خدا و اخلاص برقرار است. بنابراین هرقدر 
کمک  اخلاص  درجۀ  افزایش  به  شود،  بیش تر  خداوند  به  معرفت  که 

خواهد کرد.
22 

ابتدا  تصمیم ها  این  برای  و  تصمیم هایی می گیریم  همواره،  ما  از  هرکدام 
اندیشه می کنیم و جوانب آن را می سنجیم، سپس دست به عمل می زنیم. 
کار،  چندین  و  راه  چندین  میان  از  که  می شویم  تردید  دچار  نیز  گاهی 
کدام یک را انتخاب کنیم، دست آخر، پس از بررسی های لازم، یکی را 

برگزیده و عمل می کنیم.
23 

1( نصرت و هدایت الهی به دنبال تلاش و مجاهدت است. خداوند، انسان 
تلاش گر و مجاهد را حمایت می کند، دست او را می گیرد و با پشتیبانی 

خود به پیش می برد.
2( ایجاد زمینۀ مناسب برای رشد و تعالی شخص مؤمن مانند خواندن 

یک کتاب تأثیرگذار و هدایت گر

پاسخ آزمون  شماره )4(  دینی )3(

1 
پروردگار - او را بندگی کنیم.

2 
خود  ضرر  به  مهلت  این  از  آنان  و  می دهد  مهلت  کافران  به  خداوند 
استفاده  خود  گناهان  افزایش  و  ابدی  هلاکت  برای  وسیله ای  به عنوان 

می کنند.
3 

نادرست )نیازمند به دیگری است.(
4 

درست 
5 

درست 
6 

نادرست )در سنت استدراج گمراهان قدم به قدم از انسانیت فاصله گرفته 
و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک تر می شوند.(

7 
خدا - دسترس
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8 
مادی ـ غیرمادی 

9 
حافظ ـ اشتباه

10 

گناه ـ استغفار
11 

وجود بی نیازی که در وجود، نیازمند به دیگری نیست، وجودش ذاتاً موجود است.
12 

اگر کسی معتقد باشد این جهان را چند خالق آفریده اند، گرفتار شرک در خالقیت 
شده است.

13 

2(  الف 1(  پ   
4(  ت 3(  ب  

14 

 در تمام مراحل هستی و زندگی )پیدایش و بقا(
15 

و  را واسطۀ ولایت خود   ),( اکرم  پیامبر  بدین معناست که خداوند، 
رسانندۀ فرمان هایش قرار داده است.

16 

راهیابی شرک به دل انسان
17 

تفکر و تصمیم
18 

این جهان پدیده است و وجودش از خودش نیست.
یک چیز در صورتی برای موجود بودن نیازمند دیگری نیست که ذات 
و حقیقتش مساوی با موجود بودن باشد و نیستی در او راه نداشته باشد.

19 

تنها خالق  هرکس که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است. خداوند 
جهان است، پس تنها مالک آن نیز است.

20 

رسیده  به حکومت  الهی  قوانین  براساس  آن  زمامدار  و  حاکم  که  وقتی 
باشد و  تعیین کرده، داشته  برای حاکم  و همان شرایطی را که خداوند 

بکوشد که قوانین الهی را در جامعه به اجرا درآورد.
21 

در انجام هر عمل، هم انجام دهندۀ کار دارای معرفت درست و نیت الهی 
باشد و هم کار به درستی و به همان صورت که خدا فرمان داده است، 
اما حسن  باشد،  فعلی  ممکن است عملی دارای حسن  انجام شود؛ مثلاً 
گیرد.  فریب صورت  و  ریا  از روی  یعنی عمل  نباشد؛  آن  همراه  فاعلی 
هم چنین ممکن نیست در موردی حسن فعلی نباشد، اما فاعل به انگیزه 
و قصد الهی کار را انجام دهد، زیرا هر حسن فاعلی، حسن فعلی و عمل 

ظاهری خوب را هم به دنبال خواهد داشت.

22 

و خواست خداست،  الهی  ارادۀ  از  ناشی  انسان  اراده در  و  اختیار  وجود 
خداوند اراده کرده است که انسان موجودی مختار و دارای اراده باشد. 
در فعل اختیاری تا زمانی که ما به انجام دادن فعلی اراده نکرده ایم، آن 
فعل انجام نمی گیرد؛ در عین حال وجود ما، ارادۀ ما و عملی که از ما سر 
می زند، همگی وابسته به ارادۀ خداوند است. یعنی ارادۀ انسان در طول 

ارادۀ خداست و با آن منافات ندارد.
23 

2( امداد عام الهی 1( ابتلاء 
4( سبقت رحمت بر غضب 3( امداد خاص )توفیق الهی( 

پاسخ آزمون  شماره )5(  دینی )3(

1 
2( انجام قمار 1( خوردن شراب 

2 
احساس حضور خداوند با دقت و تأمل در جهان هستی و یافتن علم و 

قدرت او 
3 

نیز  ناامید شویم، زیرا همۀ گناهان حتی شرک  نباید  از رحمت خداوند 
آمرزیده می شود. 

4 
( اختصاص ندارد  نادرست  )این توانایی به زمان حیات دنیایی پیامبر)
و پس از رحلت ایشان نیز استمرار دارد؛ زیرا روح  ایشان پس از رحلت 

زنده است و می تواند به انسان ها یاری برساند.( 
5 

درست 
6 

درست 
7 

نادرست )حقوق معنوی آن ها ضایع شده است.(
8 

نادرست  )زندگی دینی تنها شیوۀ مطمئن و قابل اعتماد است.( 
9 

درست 
10 

پیدا و آشکار ـ پیدایش و آشکار شدن
11 

صبور ـ آینده اش 
12 

استغفار ـ بی خاصیت 
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  هستی بخش

 نیازمندیجهانبهخدادرپیدایش: هرکدام از ما براساس فطرت خویش خدا را می یابیم و حضورش را درک می کنیم. قرآن ما را به معرفتعمیقتر 
دربارۀ خدا فرا می خواند و راه های گوناگونی برای درک وجود او و نیز شناخت صفات و افعال او به ما نشان می دهد.

 نیازمندیجهانبهخدادرپیدایشخوددرقالباستدلال:
مقدمۀاول:ما و این جهان، هستی و وجودمان از خودمان نیست و هستی ما از خود ما سرچشمه نمی گیرد.

مقدمۀدوم:موجوداتی که وجودشان از خودشان نیست در موجود شدن نیازمند به وجودی هستند که وجود، عینذاتشباشد.
نتیجه: ما و این جهان نیازمند وجودی هستیم که هستی، ذاتی اوست و به دیگری نیاز ندارد. )اگر آن موجودات خالق می خواهند، این آفریننده نیز 

خالق می خواهد.(
آیه: ！یا ایّها الناس انتم الفقراء الی الله و الله هو الغنی الحمید

1( همۀ مخلوقات ازجمله انسان، در وجود و هستی خود نیازمند خدا هستند.
2( تنها وجود بی نیاز خداست. او در هستی خود به دیگری محتاج نیست.

 نیازمندیجهانبهخدادربقا:
 جهان همواره و در هر لحظه به خداوند نیازمند است و این نیاز هیچ گاه قطع و یا کم نمی شود.

 رابطۀ خداوند با جهان، تا حدی شبیه رابطۀ مولدبرق با جریانبرق است؛ همین که مولد متوقف شود، جریان برق هم قطع می گردد و لامپ های 
متصل به آن نیز خاموش می شوند.

آیه: ！ یسألهُ من فی السّماوات و الارض کلّ یوم هو فی شأن
موجودات به دلیل وابسته بودن به خداوند و نیاز، پیوسته از خداوند درخواست دارند.

 ثمرۀدرکنیازمندیبهخدایبینیاز:
1( انسان های ناآگاهنسبت به نیاز دائمی انسان به خداوند، بی توجه اند.

2( انسان های آگاه دائماً سایۀ لطف و رحمت خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند عنایات پیوستۀ او می دانند.
3( هرچه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیش تر شود، نیاز به او را بیش تر احساس و عجز و بندگی خود را بیش تر ابراز می کند.

 افزایشخودشناسی  درکبیشترفقرونیاز  افزایشعبودیتوبندگی
(میفرماید:»اللهّم لاتکلنی الی نفسی طرفة عین ابداً«  رسولاکرم)

ترجمه: خدایا مرا چشم به هم زدنی به خودم وامگذار.
پیام: باید از خدا بخواهیم که حتی یک لحظه هم لطف و رحمت خاصش را از ما نگیرد و ما را به خود وامگذارد.

آیه: ！ الله نور السماوات و الارض 
خداوند خود را در قرآن نور آسمان ها و زمین معرفی کرده است.

 سؤال:نوربودنخداوندبهچهمعناست؟
جواب:نور آن چیزی است که خودش پیدا و آشکار است و سبب پیدایی و آشکار شدن چیزهای دیگر می شود.

 خداوندنورهستی است؛ یعنی تمام موجودات، وجود خود را ازاو می گیرند و به سبب او پیدا و آشکار شده و پا به عرصۀ هستی می گذارند.
 هر موجودی در حد خودش تجلیبخش خداوند و نشانگر حکمت، قدرت، رحمت و سایر صفاتالهی است.

(میفرماید:  امیرالمؤمنینعلی)
ما رأیت شیئاً الا و رأیت الله قبله و بعده و معه

ترجمه: هیچ چیزی را ندیدم مگر این که خداوند را قبل و بعد و با آن دیدم. 
پیام: آنان که به دقت در جهان هستی می نگرند، در هر چیزی خدا را مشاهده می کنند و علم و قدرت او را می بینند.

 معرفتبرتر: این که انسان بتواند با هر چیزی خدا را ببیند، معرفتعمیق و والاست که در نگاه نخست مشکل به نظر می آید؛ اما هدفی قابلدسترس 
است به ویژه برایجوانان و نوجوانان که پاکی و صفایقلب دارند.

لوا سرد

شخب یتسه



 ناتوانی انسان در شناخت ذات و چیستی خداوند:

 موضوعاتی که در محدودۀ شناخت ما قرار می گیرند، در حقیقت، ذهن ما توان و گنجایش فهم چیستی و ذات چنین موضوعاتی را دارد؛ زیرا همۀ 
آن ها اموری محدود هستند.

 موضوعاتی نیز نامحدودند و ذهن ما گنجایش درک آن ها را ندارد؛ زیرا لازمۀ شناخت هرچیزی احاطه و دسترسی به آن است. در واقع ما به دلیل 
محدودبودن ذهن خود نمیتوانیم ذات امور نامحدود را تصور کنیم و چگونگی وجودشان را دریابیم.

 میفرماید: ！تفکروا فی کلّ شیء و لاتفکروا فی ذات الله)  پیامبراکرم)
ترجمه: در همه چیز تفکر کنید، ولی در ذات خدا تفکر نکنید.

پیام: چون خداوند حقیقتی نامحدود دارد، ذهن ما نمی تواند به حقیقت او احاطه پیدا کند.
 خداوند را نه تنها در این دنیا نمی توان با چشم مادی دید، بلکه در آخرت نیز نمی توان او را با این چشم مشاهده کرد.

 نوعی از دیدن وجود دارد که نه تنها امکان پذیر است، بلکه از برترین هدف های زندگی است و هرکس باید برای رسیدن به چنین دیدی تلاش 
کند. این مرتبۀ دیدن به وسیلۀ قلب و ملاقات با خداست.

یگانه   بی همتادرد دود

(میفرماید: خدای من! مرا این عزت بس که بندۀ تو باشم و این افتخار بس که تو پروردگار منی.  امامعلی)
خدای من! تو همان گونه ای که من دوست دارم، پس مرا توفیق ده تا آن گونه باشم که تو دوست داری.

 مهمتریناعتقاددینی، توحیدو یکتاپرستی است.
 اسلام، دینتوحید و قرآن، کتابتوحید است.

 در اسلام بدون اعتقاد به توحید، هیچ اعتقاد دیگری اعتبارندارد.
 توحید،سرلوحۀدعوتهمۀ پیامبران بوده است.

 قرآنکریم، اخلاق، احکام و همۀ اعمالفردی و اجتماعیمؤمنان را بر مدار توحید قرار داده است.
 توحید مانند روحی در پیکرۀ معارف و احکام دین حضور دارد و به آن حیات و معنا می بخشد.

 آیه: ！قل من رب السماوات والارض قل  الله قل افاتخذتم من دونه اولیاء لایملکون لأنفسهم نفعًا و لا ضرًا قل هل یستوی الاعمی و البصیر ام هل 
تستوی الظلمات و النور ام جعلوا لله شرکاء خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم قل  الله خالق کل شیء و هو الواحد القهار

1( کسی را می توانیم به عنوان ولی و سرپرست خود انتخاب کنیم که خالقآسمانهاوزمیناست. 2( کسی که اختیار سود و زیان خودراهمندارد، 
نمی تواند ولیوسرپرستانسانهاباشد. 3( علت اشتباه در مسئلۀ توحید و افتادن در دام شرک، برابردانستنبینا)خدا(ونابینا)مخلوقات(وهمچنین

تاریکی)مخلوقات(ونور)خدا(است. 
 توحید: به معنای اعتقاد به خدای یگانه است؛ یعنی خدا بی همتاست و شریکی ندارد.

( از همان آغازرسالت خود، از مشرکان می خواست با گفتن جملۀ »لاالهالاالله« دست از شرک و بتپرستی بردارند و به خدای   رسول خدا )
یگانه ایمان آورند.

 با گفتن عبارت »لاالهالّاالله« تمام احکام و حقوق اسلامی فرد به رسمیت شناخته می شد و دفاع از حقوق او بر دیگر مسلمانان واجب می گشت و 
در زمرۀ برادران و خواهران دینی قرار می گرفت.

 جملۀ »لاالهالّاالله« فقط یک شعار نبود؛ بلکه التزام به آن، همۀ زندگی  فرد تازهمسلمان را در رابطه با خدا، خویشتن، خانواده، اجتماع و دیگر مخلوقات 
تغییر می داد.

 توحیددرخالقیت: خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است. موجودات همه مخلوق او هستند و در کارآفرینش شریک و همتایی ندارد.
آیه: ！ الله خالق کلّ شیء  )توحید در خالقیت(

سؤال: چرا خداوند تنها خالق جهان است؟
جواب: 1( این تصور که چندخدا وجود دارد و هرکدام خالقبخشیازجهاناند، یا باهمکاری یکدیگر، این جهان را آفریده اند، به معنای آن است که 
هرکدام از آن ها محدود و ناقص هستند و به تنهایی نمی توانند کل جهان را خلق کنند.  2( به معنای آن است که هریک از خدایان کمالاتی دارد که 

دیگری آن کمالات را ندارد وگرنه عین همدیگر می شوند و دیگر چند خدا نیستند.

درد دود

یگانه   بی همتا

43



44

) )تجربی ـ ریاضی  دین و زندگی دوازدهـم 

چنین خدایان ناقصی، خود نیازمند هستند و هریک از آن ها به خالقکامل و بینیازی احتیاج دارد که نیازش را برطرف نماید.
پس تصور چند خدایی درست نیست و خدای واحد آفرینندۀ جهان است.

 توحیددرمالکیت: هرکس که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است. از آن جا که خداوند تنها خالق جهان است، تنها مالک آن نیز هست. 
آیه: ！قل  اللهّم مالک الملک توتی  الملک من تشاء و تنزع  الملک ممّن تشاء )توحید در مالکیت(

 توحیددرولایت: هرکس مالک چیزی باشد، حقتصرف و تغییر در آن چیز را دارد، اما دیگران بدوناجازۀ وی نمی توانند در آن تصرف و یا از آن 
استفاده کنند. به این حق تصرف، ولایت و سرپرستی می گویند.

از آن جا که خداوند تنها مالک جهان است، تنها ولی و سرپرست جهان نیز هست و مخلوقات جز به اذن و اجازۀ او نمی توانند درجهان تصرف کنند. 
چنین اذنی به معنی واگذاری ولایتخداوندبه دیگرینیست؛ بلکه بدین معناست که خداوند آن شخص را درمسیرو مجرایولایتخود قرار داده است.

 اگر خداوند پیامبر اکرم ),( را ولیّ انسان ها معرفی می کند، بدین معناست که ایشان را واسطۀ ولایت خود و رسانندۀ فرمان هایش قرار داده است.

 آیه: ！ما لهم من دونه من ولیّ و لایشرک فی حکمه احداً )توحید در ولایت(
 توحیددرربوبیت: »ربّ« به معنای مالک و صاحب اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست.

هرکس که خالق ، مالک و ولیّ چیزی باشد، می تواند آن را تدبیر کرده و پرورش دهد. از آن جا که خداوند تنها خالق، مالک و ولیّ جهان است، تنها ربّ
هستی نیز می باشد. اوست که جهان را اداره می کند و آن را به سوی مقصدی که برایش معیّن فرموده، هدایت می نماید و به پیش می برد.

 1( توحید در ربوبیت بدان معنا نیست که موجودات، به ویژه انسان، قدرت تدبیر ندارند؛ مثلاً باغبانی که زحمت می کشد و به پرورش 
درختان اقدام می کند، رشد این درختان نتیجۀ تدبیر اوست.

2( توحید در ربوبیت بدین معناست که این باغبان و تدبیرش، همه از آنِ خدا و تحت تدبیر اویند، مثلاً کشاورز وقتی خود را با دیگران مقایسه 
می کند می بیند، زراعت، حاصل دسترنج خودش است. اما وقتی رابطۀ خود با خدا را بررسی می کند، می بیند که هم خودش و هم نیرو و توانش 

از آنِ خداست و کشت و زرع او براساس استعدادی که خداوند در آن قرار داده، رشد کرده و محصول داده است.
درنتیجه درمی یابد که زارع حقیقی و پرورش دهندۀ اصلی زراعت او خداست و باید شکرگزار او باشد.

آیه: ！قل أغیر الله ابغی رباً و هو ربّ کلِّ شیء )توحید در ربوبیت(
 شرک: به معنای شریک قرار دادن برای خداست.

 مشرک: هرکس که معتقد باشد خداوند شریک دارد، مشرک به حساب می آید.
 شرکدرخالقیت: اگر کسی معتقد باشد که این جهان را چندخالق آفریده اند، گرفتار شرکدرخالقیت شده است.

 شرکدرمالکیت: اعتقاد به این که علاوه بر خداوند، دیگرانهممالک بخشی از جهان هستند.

 اگر کسی معتقد به شرک در خالقیت باشد، معتقد به شرک در مالکیت نیز خواهد بود.

 شرکدرولایت: اعتقاد به این که علاوه بر خداوند و در کنار او، دیگرانی نیز هستند که سرپرستی جهان را برعهده داشته و خودشان حقتصرف 
در جهان را دارا می باشند.

 شرکدرربوبیت:اعتقاد به این که علاوهبرخداوندو در کنار او، دیگرانی نیز هستند که تدبیرامورموجودات را برعهده دارند.

 اگر کسی در کنار ربوبیت الهی، برای خود یا سایر مخلوقات حساب جداگا نه ای باز کند و گمان کند که کسی می تواند مستقل از خداوند، 
امور را تدبیر کند، گرفتار شرک در ربوبیت شده است.

 مرز توحید ر شرک

 سؤال:آیا اگر کسی پزشک را وسیلۀ درمان و بهبود بیمار بداند، شرک است؟
جواب: خداوند رابطۀعلیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است؛ مانند دارو که سبب شفا و بهبودی است و پزشک وسیلۀ درمان، بنابراین کسی 
که برای درمان به پزشک مراجعه می کند، نه تنها پزشک را شریک خداوند قرار نداده، بلکه به قانونالهی نیز عمل کرده است؛ لذا درخواست از پزشک 

برای درمان بیمار با توحیدمنافاتی ندارد.


	Pages from DINOZENDEGI (97.09.27)
	Pages from DINOZENDEGI (97.09.27)-2
	Pages from DINOZENDEGI (97.09.27)-3

